Prefeitura Municipal. Desta forma, os documentos contábeis, depois de conferidos e 

assinados, são encaminhados a AGR-Tubarão. 

3.3.1 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

O Orçamento Geral do Município de Tubarão para o exercício de 2016 dotou a AGR-

TUBARÃO em R$ 1.660.000,00 (um milhão e seiscentos e sessenta mil reais), através da 

Lei nº 4.381, de 04 de dezembro de 2015, com a seguinte discriminação: 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 24.01 – Agência Reguladora de Saneamento de Tubarão – 

AGR-TUBARÃO, 2.047 – Manutenção das Atividades da AGR-TUBARÃO. 

3.1.90.00 - Pessoal e encargos sociais R$  1.320.000,00

[...]

2 4 - AGR 1.660.000,00  405.483,53 2.065.483,53 1.302.379,47 1.252.788,75 1.252.788,75 64,87 

3.3.2 DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS DO ANO DE 2016. 

a) BALANCETE DE VERIFICAÇÃO (SALDO / BANCO - RESUMO) 

Assim, ao final do ano de 2016 a AGR-Tubarão possuía um saldo de R$ 315.448,20 

(trezentos e quinze mil, quatrocentos e quarenta e oito reais e vinte centavos). 

b) DESPESAS  

Filtros utilizados para elaboração da consulta: Ano: 2016 

Gastos diretos por despesa até dezembro de 2016  

Total pago destinado pela entidade: AGR TUBARÃO R$ 1.252.788,75  

Grupo Elemento Pago (R$)

[...]

do Plano de Obras que deveriam ser atingidas no ANO 3 da Concessão. 

Com base na conclusão do RAR 3 foi emitido o AUTO DE INFRAÇÃO 003/2016 nos 

seguintes moldes: 

“O valor da multa, calculado de acordo com o item 34.1, alínea “b” e o item 

34.5, alínea “a” do Contrato de Concessão n. 038/2012, é de R$ 362.162,77 

(trezentos e sessenta e dois mil cento e sessenta e dois reais e setenta e 

sete centavos).” 

MULTA ANO 3 - CONCESSÃO S.A.A.E.S. 

TIPO QUANT. % RECEITA ARRECADAÇÃO TOTAL 

Falta grave (cálculo sobre faturamento) 1 2,00% R$ 2.183.201,00  

R$ 43.664,02  

Falta por início ou atraso (cálculo sobre 
arrecadação)  56 0,30%   R$ 1.895.825,90  R$ 318.498,75

[...]

Com base na conclusão do RAR 4 foi emitido o AUTO DE INFRAÇÃO 004/2016 onde tem-

se o item 7) VALOR DA MULTA: 

“O valor da multa, calculado de acordo com o item 34.1, alínea “b” e o item 

34.5, alínea “a” do Contrato de Concessão n. 038/2012, é de R$ 162.586,39 

(cento e sessenta e dois mil quinhentos e oitenta e seis reais e trinta e nove 

centavos).” 

TIPO QUANT. % RECEITA ARRECADAÇÃO TOTAL

Falta grave (calculo sobre faturamento) 1 2,00% R$ 2.425.608,00 R$ 48.512,16

Falta por início ou atraso (calculo sobre 

arrecadação) 
18 0,30% R$ 2.112.485,77 R$ 114.074,23

[...]

e foi possível acompanhar e fiscalizar o cumprimento das cláusulas do Contrato de 

Concessão n. 38/2012, do plano de obras e de investimentos e da operação da 

concessionária do serviço público do S.A.A.E.S. 

Além disso, foram concluídos 22 (vinte e dois) processos de ouvidoria, 54 (cinquenta e 

quatro) fiscalizações e 584 (quinhentos e oitenta e quatro) atendimentos. 

Por fim, pode-se afirmar que no ano de 2016, a AGR Tubarão cumpriu com as suas 

atribuições conforme preceitua a Lei Complementar nº 20/2008.